CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a nova frota do transporte escolar
municipal e itinerário.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações sobre o transporte escolar municipal, especialmente após a
recente  troca  da  empresa  e  frota  responsável  pelo  serviço.

Considerando  as  reclamações  recebidas  por  diversos
munícipes, elenco as seguintes perguntas para que sejam prestadas as
informações necessárias:

1.  Quantas vans e micro-ônibus foram entregues e estão
atualmente disponíveis para o transporte escolar?

2. Há previsão de entrega de mais veículos para atender à
demanda?

3. Quais bairros estão sendo atendidos pelo novo serviço de
transporte escolar?

4. Quais são os itinerários e horários, por região, das vans e
micro-ônibus que realizam esse transporte escolar?

5.  O  que  está  sendo  feito  para  resolver  as  reclamações
referentes ao fato de que as vans novas não estão passando em vários
bairros da zona rural e periferia?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

6.  Existe  um plano para substituir  os  ônibus antigos que
ainda estão em operação, que estão passando em horários diferentes e
muitas vezes atrasados? Qual o prazo para efetivação?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de fevereiro de 2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003800330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-25T10:39:57-0300